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ممد نبودی

خاطراتی▪از▪شهید▪ ▪
سیدمحمدعلی▪جهان▪آرا

علی▪اکبری▪مزدآبادی ▪
انتشارات▪یازهرا ▪

۱۳۶▪صفحه ▪
۳۷▪هزار▪تومان ▪

کتاب »ممد نبودی« بیستمین جلد از مجموعه یاران ناب است 
که به بیان خاطراتی از شهید سیدمحمدعلی جهان آرا می پردازد. 
در برشــی از کتــاب می خوانیــم: روز نهــم مهــر جهــان آرا تمام 
پاســدارهای سپاه خرمشهر را خواســت. او آن روز برای ما گفت: 
من امیدی به خرمشــهر ندارم. خرمشــهر داره از دست می ره. از 
این لحظه به بعد من دیگه به هیچ کدوم شما فرماندهی نمی کنم. 

این جا کربلاست. هر ساعت ما داریم این جا کربلا رو می بینیم.

یادگاران 20

سیدمحمدعلی▪جهان▪آرا ▪
فرزانه▪مردی ▪

انتشارات▪روایت▪فتح ▪
۱۱0▪صفحه ▪
۱۱▪هزار▪تومان ▪

این اثر شــامل صد خاطره است از فرماندهی که خرمشهر 
35 روز بــا رهبری و تــلاش او مقاومت کرد. ایــن اثر نیز مانند 
بســیاری از دیگر آثار نوشته شده در مورد جهان آرا طول زندگی 
وی از تولد تا شهادت را شامل می شود اما بخش عمده ای از آن 
به خصوصیات فرماندهی او از مهر و محبتش نسبت به نیروها 

تا هوش و ذکاوتش در امور جنگی می پردازد. 

خرمشهر از اسارت تا آزادی

رضا▪خدری ▪
نشر▪دیلماج ▪
208▪صفحه ▪

کتاب با هدف آشــنایی نســل جــوان با شــرایط حاکم بر 
خرمشــهر در آستانه ســقوط به رشــته تحریر درآمده است و 
می توان یک بازنمایی قابل توجه از آن روزگار شهر و از نخستین 
دقایق حملــه نیروهای عراقــی به دســت آورد. همچنین در 
جریان ایــن اثر می توان با رشــادت های مــردم و فرماندهان 
جنگی که در جریان ســقوط تا آزادســازی خرمشــهر حضور 
داشتند. آشنا شــد. افزودن برخی از گزارش های تصویری از 
صحنه های نبرد به روشــن تر شدن شــرایطی که نویسنده در 

گزارش خود می آورد، کمک کرده است. 
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ضدانقلاب فراهم می آورد. حضور او دوران کوتاهی 
از آرامــش را فراهم آورد. با ایــن حال حمله عراق به 

ایران دیگر خواب مردم خوزستان را آشفته کرد. 

در خرمشهر
خرمشــهر در غافلگیــری کامل ســقوط کرد. 
درست در حالی که انقلابیون هنوز سرگرم استقرار 
نظــم جدیــد و مقابله با ضدانقــلاب و تهدیدهای 
داخلــی بودند، حملــه غافلگیرانه عــراق به ایران 
منجر به پیشــروی در ســه جبهه خوزستان شدکه 
محــور جنوب غربی اهواز ـ خرمشــهر بیشــترین 
تمرکز حملات را داشــت چراکه تأسیســات نفتی 
و صنعتــی عمدتا در این ناحیه متمرکز بود. شــهر 
34 روز مقاومــت کرد. نیروهای رژیم بعث عراق در 
3۱ شــهریور ۱35۹ خرمشــهر را زیر آتش گرفتند 
و امیــدوار بودنــد که با ۲ گردان نیــرو ظرف مدت 
۲4 ســاعت آن را به تصرف درآورنــد و بعد از آن از 
طریق پل ذوالفقاریه به آبادان دسترسی پیدا کنند 
و در فاصله کوتاهی به اهواز رســیده و خوزســتان 
را از ایــران جدا کنند. با این همه شــهید جهان آرا 
با ســازماندهی مناسب نیروهای ســپاه و مردمی 
و بــه کارگیری بــه موقع رزمندگان اســلام، عرصه 
را بــر نیروهــای عراقی تنــگ کرده بود. شــرایط 
نبرد بســیار دشــوار بود و نیروهای ایرانی در فشار 
بســیاری مقاومت می کردنــد. جهــان آرا در مورد 
یکــی از صحنه های جنگ می گویــد: »امیدی به 
زنده ماندن نداشــتیم. مــرگ را می دیدیم. بچه ها 
توســط بی ســیم شــهادتنامه خود را می گفتند. 
صحنه خیلی دردناکی بود. بچه ها می خواســتند 
شلیک کنند، گفتم: ما که رفتنی هستیم، حداقل 
بگذارید چند تا از آنها را بزنیم، بعد بمیریم.« در این 
مرحله جهان آرا با ســازماندهی مناسب نیروهای 
ســپاه و مردمی عرصه را بــر نیروهای عراقی تنگ 
کرده بود. او و همرزمانش در برابر دشمن ایستادند 
و با فرهنگ شهادت طلبی در برابر دشمن مقاومت 
کردند. ازجان گذشــتگی او در جریان رزم خونین 
خرمشــهر زبانزد همگان و نامــش، تداعی کننده 

استقامت و پایداری در برابر تجاوز بعثیان بود.
اقدامات شــجاعانه او در کنار نیروهای مردمی 
جان برکف اما نتوانســت جلوی ســقوط شــهر را 
بگیــرد. ســرانجام در نیمه شــب چهــارم مهرماه 
۱35۹ نیروهــای ارتــش بعث که از ســازماندهی 
مناســبی برخوردار بودند، هجومی گســترده به 
سمت خرمشــهر داشــتند. تلاش های نیروهای 
مردمی راه به جایی نبرد و شهر به اشغال نیروهای 
عراقی درآمد. این همــه در حالی روی می داد که 
پایتخت ایران ســخت درگیر مناقشــات سیاسی 
بود. مــردم به وعده هــای بنی صدر برای ارســال 
کمک ها امید داشــتند اما پایتخت ســخت درگیر 
نزاع های موازی بود که در کشــور جریان داشت. 
در نهایــت عزل بنی صــدر از فرماندهی کل قوا و 
متعاقــب آن رأی مجلس به عدم کفایت سیاســی 
او موجب کنار گذاشــتن کامل شیوه های جنگی 
او شــد و در عوض امام)ره( دستور بسیج عمومی 
برای دفاع از کشور را صادر کردند. نظرات مخالف 
شــهید جهان آرا در مورد سیاســت های بنی صدر 
را می توان در بســیاری از صحبت هــا و خاطرات 

برجای مانده از او دنبال کرد. 
بالاخــره تغییــرات ایجــاد شــده در مدیریت 
جنگ، درســتی رویکردهــای جهان آرا را نشــان 
در  نظامــی  متفکــر  ایــن  موفقیت هــای  داد. 
خرمشهر باعث شــد در اوایل ۱3۶۰خورشیدی 
با حفظ مســئولیت فرماندهی سپاه خرمشهر به 
فرماندهی سپاه پاســداران اهواز منصوب شود. 
وی با وجــود کمبود نیرو و امکانات از خرمشــهر 

در برابر تهاجــم متجاوزان رژیم بعــث دفاع کرد. 
اهمیــت این مســاله در این بود کــه مقاومت در 
خرمشهر بر سرنوشت جنگ تاثیر زیادی داشت. 
این تحولات به مرور موجب بازیابی قوای نیروهای 
ایرانی شــد. رفته رفته نیروها توانستند اعتماد به 
نفس از دســت رفته را بازیابی کنند و پیروزی در 
چنــد عملیات کمــک بزرگی به برگشــت روحیه 
رزمنــدگان کرد. پس از آن عملیات های مختلفی 
به فرماندهی محمد جهان آرا به منظور آزادسازی 
مناطق اشغالی ایران سازماندهی شد و سرانجام 
اگرچه فرمانــده در این راه جان داد اما وطن را با 
نیــروی ایمانی که به رزمنده های خود بخشــیده 

بود بازستانید. 

شهادت فرمانده
۲۶ روز عملیــات بیت المقــدس بــه شــهادت 
3۰۰۰۰ رزمنــده ایرانــی انجامید کــه ۶۰۰۰ تن 
از آن هــا در همــان مرحلــه آخر یعنی آزادســازی 
خرمشهر به شــهادت رســیدند اما این تعداد تنها 
بخشی از کسانی بودند که در این مدت جان دادند 
تا وطــن ندهند. هــزاران نفر از نیروهــای محلی، 
تــکاوران ارتش و نیروهای ســپاه طی آن ســال ها 
در تــلاش برای دفاع از خرمشــهر و آزادســازی آن 
جان خود را از دســت دادند. جهان آرا اگرچه یکی 
از هــزاران جوان ایرانی بود که در آن ســال ها جان 
داد تا وطن ندهد اما نقش پررنگ او در صحنه نبرد 

سبب شد نامش با خرمشهر گره بخورد. 
فرمانده محمد جهان آرا به هنگام شهادت تنها 
۲7 ســال داشــت. در روزهای سقوط خرمشهر که 
نیروهای ایرانی بســیار ناامید و ســرگردان بودند، 
جهان آرا دست از مبارزه و تلاش نکشید و از او نقل 
شده که به همراهان خود می گفت: »اگر خرمشهر 
ســقوط کرد دوبــاره آن را پس می گیریــم، مراقب 
باشــیم ایمان مان ســقوط نکند.« شکستن حصر 
آبــادان نقطه عزیمتی بود که از طریق آن نیروهای 
ایرانــی بتوانند بار دیگر خرمشــهر را پس بگیرند. 
بعــد از پیروزی در عملیات ثامن الائمه و شکســت 
حصر آبادان، زمانی که جهان آرا در هفتم مهرماه به 
همراه جمعی دیگر از فرماندهان برای ارائه گزارش 
به امام راهی تهران بود، هواپیمای آن ها سقوط کرد 

و تمام سرنشینان کشته شدند. 
سقوط هواپیمای ســی-۱3۰ ارتش همچنین 
منجر به شــهادت افرادی چــون ولی الله فلاحی، 
یوسف کلاهدوز، جواد فکوری و سیدموسی نامجو 
شد و بسیاری به تعویق افتادن فتح خرمشهر را در 
نتیجه فقدان این افراد می دانند. سقوط سی-۱3۰ 
معمایی بود که تا سال ها پس از جنگ بسیاری در 
جستجویی چرایی آن بودند. کارشناسان معتقدند 
این ســقوط، خرابکاری و در ادامه پروژه نفوذ بود. 
به این ترتیب محمد هرگز نتوانســت بازپس گیری 
شــهرش و به ثمر نشســتن تلاش هایــش در دفاع 
از خرمشــهر را شــاهد باشــد. با این همــه وی در 
جبهه های نبرد به ویژه در ســنگرهای گرم آبادان و 
خرمشهر، ضربه های کمرشکن بر متجاوزان بعثی 
وارد کــرد. تــلاش، مجاهــدت، اســتقامت، صبر، 
پایداری و از همه مهم تر فرماندهی خردمندانه او، 
در پیروزی بر دشمن متجاوز نقش عمده ای داشت 
و بیهوده نیســت کــه نامش همــواره در جان های 
همرزمانش، مردم خرمشــهر و همه انســان هایی 
که دل در گرو ایران دارند طنین انداز اســت. نوحه 
معــروف »ممد نبــودی ببینی« پس از آزادســازی 
خرمشــهر اولین بار توسط حســین فخری هم رزم 
او بر ســر مزارش خوانده شد و یک  سال بعد توسط 
غــلام کویتی پور همزمان با آزادســازی خرمشــهر 

خوانده شد.

فرمانده محمد 

جهان آرا به هنگام 

شهادت تنها 27 سال 

داشت. در روزهای 

سقوط خرمشهر که 

نیروهای ایرانی بسیار 

ناامید و سرگردان 

بودند، جهان آرا دست 

از مبارزه و تلاش 

نکشید و از او نقل 

شده که به همراهان 

خود می گفت: »اگر 

خرمشهر سقوط كرد 

دوباره آن را پس 

می گیریم، مراقب 

باشیم ایمان مان 

سقوط نكند.«


